PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPA

RUA RUI BARBOSA, 335

37.464.948/0001-08 2024

Exercicio:

DECRETO N° 467 , DE 03 DE JUNHO DE 2024 - LEI N.778

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente,

um crédito adicional na importdncia de

R$1.389.818,25 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagéo ( +)

1.389.818,25

Anulacédo
01 05 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
628 04.122.0002.2008.0000 AGAO ADMINISTRATIVA 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 1 1 751
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio
01 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
161 12.365.0007.1142.0000 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO 650,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR: 2 1 550
1 Recursos do Exercicio Corrente
200 102 Recurso de Convénios e Programa da Ecuca
629 12.361.0007.2358.0000 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO 8.580,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 1 1 751
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio
631 12.365.0007.2360.0000 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO 4.512,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 1 1 751
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio
643 12.361.0007.2358.0000 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCAGAO 8.576,29
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 1 1 720
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio
01 07 01 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
632 10.122.0012.2049.0000 GESTAO DO SUS 13.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 1 1 751
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio



Anulacéao
01 07 01
644
01 08 02
634
01 09 O1
581
635
01 09 04
465
Excesso
01 02 01
12
01 05 02
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Exercicio: 2024

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.122.0012.2049.0000
3.3.90.39.00

1

001 001

GESTAO DO SUS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

SEC. MUN. DE ASSISTENCIA E PROMOGAO SOCIAL

08.122.0013.2258.0000
3.3.90.39.00

1

001 001

PROMOCAO SOCIAL PARA TODOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

26.782.0006.1220.0000
4.4.90.51.00

1

110 301

15.122.0006.2273.0000
3.3.90.39.00

1
001 001

GESTAO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
OBRAS E INSTALACOES

Recursos do Exercicio Corrente
Recurso de Convénio e Programa - Outras

GESTAO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

DAE - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

17.512.0015.2211.0000
3.1.90.94.00

1
001 001

GESTAO DE SANEAMENTO BASICO
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

GABINETE DO PREFEITO

04.122.0017.2004.0000
3.3.90.39.00

1

001 001

ADMINISTRACAO POPULAR

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO E FINANGCAS

5.884,18
3 1

F.R.:

4.800,00
1 1

F.R.:

37.545,36
9 1

F.R.:

16.000,00
1 1

F.R.:

F.R.:

460,00

11.400,00

F.R.:

1

1

720

751

759

751

501

500
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01 05 02
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Exercicio: 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS

04.122.0002.1100.0000
4.4.90.52.00

1

001 001

04.122.0002.2008.0000
3.1.90.94.00

1

001 001

04.122.0002.2008.0000
3.3.90.39.00

1

001 001

04.125.0002.2276.0000
3.1.90.94.00

1

001 001

04.125.0002.2276.0000
3.3.90.39.00

1

001 001

04.128.0018.2231.0000
3.3.90.14.00

1
001 001

ACAO ADMINISTRATIVA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

ACAO ADMINISTRATIVA

INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

ACAO ADMINISTRATIVA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

ACAO ADMINISTRATIVA

INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

ACAO ADMINISTRATIVA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIARIAS - CIVIL

Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

12.122.0007.1148.0000
4.4.90.52.00

1

200 101

12.122.0007.2337.0000
3.3.90.93.00

1

200 101

MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos do Exercicio Corrente

Recurso Educagao 25%

MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO
INDENIZACOES E RESTITUICOES

Recursos do Exercicio Corrente

Recurso Educagao 25%

F.R.:

F.R.:

4.268,00

1

6.510,00
1

80.400,00

F.R

F.R.:

F.R.:

F.R.:

F.R.:

F.R.:

o1

1.038,00
1

6.600,00
1

700,00

1.780,00
2

3.200,00
2

1

1

1

1

1

1

1

500

500

500

500

500

500

500

500
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Exercicio: 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

12.365.0007.2360.0000
3.1.90.04.00

1

200 101

MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercicio Corrente

Recurso Educagao 25%

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0008.2340.0000
3.3.90.39.00

1

300 202

10.301.0008.2340.0000
3.3.90.93.00

1

300 201

10.301.0008.2340.0000
3.3.90.93.00

1

300 202

10.301.0008.2340.0000
3.1.90.04.00

1

300 202

10.301.0008.2340.0000
3.1.90.13.00

1

300 202

10.122.0012.2049.0000
3.3.90.39.00

1
300 201

ATENCAO BASICA A SAUDE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

Recurso de Convénios e Programas da Saud

ATENCAO BASICA A SAUDE
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES

Recursos do Exercicio Corrente
Recurso da Saude 15%

ATENCAO BASICA A SAUDE
INDENIZACOES E RESTITUICOES
Recursos do Exercicio Corrente

Recurso de Convénios e Programas da Saud

ATENCAO BASICA A SAUDE

CONTRATAGCAO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercicio Corrente

Recurso de Convénios e Programas da Saud

ATENCAO BASICA A SAUDE
OBRIGACOES PATRONAIS

Recursos do Exercicio Corrente

Recurso de Convénios e Programas da Saud

GESTAO DO SUS
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos do Exercicio Corrente
Recurso da Saude 15%

SEC. MUN. DE ASSISTENCIA E PROMOGAO SOCIAL

08.122.0013.2258.0000
3.3.90.39.00

1

001 001

PROMOGCAO SOCIAL PARA TODOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

1
F.R

3.980,00

L2

37.900,00

F.R

F.R.:

F.R.:

1
F.R

F.R.:

23

1.200,00
3

3.200,00
3

1.405,00

23

3.700,00
3

44.000,00

F.R

F.R.:

23

9.000,00
4

1

1

1

1

1

1

1

1

500

600

500

621

605

605

500

500
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01
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SEC. MUN. DE ASSISTENCIA E PROMOGAO SOCIAL
16.482.0014.1105.0000 MORADIA PARA TODOS

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

16.482.0014.1105.0000 MORADIA PARA TODOS

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

16.482.0014.1105.0000 MORADIA PARA TODOS

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 301 Recurso de Convénio e Programa - Outras

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
15.122.0006.2273.0000 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04.122.0006.2273.0000 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

3.3.90.40.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNIC
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
27.812.0005.2269.0000 ESPORTE EM AGAO

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGOCIOS E MEIO AMBIENTE

20.122.0003.2263.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
1 Recursos do Exercicio Corrente

001 001 Recursos Proprios do Municipio

9.588,36

F.R.:

4

5.042,38

F.R.:

4

126.450,83

F.R.:

4

280.000,00

F.R.:

1

6.337,50

F.R.:

1

22.000,00

F.R.:

F.R.:

1

133,00

1

1

1

1

1

1

500

500

701

500

500

500

500
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01 12 O1
532
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SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGOCIOS E MEIO AMBIENTE
20.122.0003.2263.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA MUNICIPAL E DESENV. ECONOMICO, INDUST. E COMERCI(
23.691.0016.2275.0000 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

Superavit Financeiro

01 07 01

636

587

588

01 08 02

601

602

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0008.2340.0000 ATENCAO BASICA A SAUDE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
2 Recursos de Exercicios Anteriores
300 202 Recurso de Convénios e Programas da Saud

10.302.0009.2305.0000 ATENCAO MEDIA E ALTA COPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
2 Recursos de Exercicios Anteriores
300 202 Recurso de Convénios e Programas da Saud

10.302.0009.2305.0000 ATENCAO MEDIA E ALTA COPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
2 Recursos de Exercicios Anteriores
300 202 Recurso de Convénios e Programas da Saud

SEC. MUN. DE ASSISTENCIA E PROMOGAO SOCIAL
08.244.0013.2256.0000 PROMOGAO SOCIAL PARA TODOS

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
2 Recursos de Exercicios Anteriores
110 301 Recurso de Convénio e Programa - Outras

08.244.0013.2256.0000 PROMOGAO SOCIAL PARA TODOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

2 Recursos de Exercicios Anteriores
110 301 Recurso de Convénio e Programa - Outras

32.000,00
FR: 1 1

533,00
FR: 1 1

253.000,00
FR: 3 2

1.400,00
FR: 3 2

76.836,58
FR: 3 2

126.418,43
FR: 4 2

18.284,76
FR: 4 2

500

500

600

621

621

710

710
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Superavit Financeiro

01 08 02 SEC.MUN.DE ASSISTENCIA E PROMOGAO SOCIAL

611 16.482.0014.1105.0000 MORADIA PARA TODOS 24.143,72
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 4 2 701
2 Recursos de Exercicios Anteriores
110 301 Recurso de Convénio e Programa - Outras

612 16.482.0014.1105.0000 MORADIA PARA TODOS 40.378,86
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 4 2 701
2 Recursos de Exercicios Anteriores
110 301 Recurso de Convénio e Programa - Outras

01 08 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

623 08.244.0013.1064.0000 PROMOCAO SOCIAL PARA TODOS 16.982,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR: 4 2 710
2 Recursos de Exercicios Anteriores
110 301 Recurso de Convénio e Programa - Outras

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Excesso: 722.366,07
Fontes de Recurso
1 500 539.710,24
1 600 37.900,00
1 605 15.105,00
1 621 3.200,00
1 701 126.450,83

Superavit Financeiro: 557.444,35
Fontes de Recurso
2 600 253.000,00
2 621 78.236,58
2 701 64.522,58
2 710 161.685,19

Anulacao:

01 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

106 12.361.0007.2032.0000 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCAGAO -650,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2 1 550
1 Recursos do Exercicio Corrente
200 102 Recurso de Convénios e Programa da Ecuca

01 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
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01 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

434 15.451.0006.2210.0000 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO URBANO -56.892,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 1 751
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

447 15.452.0006.2273.0000 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO URBANO -14.460,47
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 1 720
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 999 Outros Recursos

449 15.452.0006.2274.0000 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO URBANO -37.545,36
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 9 1 759
1 Recursos do Exercicio Corrente
110 301 Recurso de Convénio e Programa - Outras

01 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL E DESENV. ECONOMICO, INDUST. E COM

549 23.122.0016.1127.0000 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO -460,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 1 501
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio
Anulagéo (-) -110.007,83

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.

EDUARDO JOSE DA SILVA ABREU
PREFEITO MUNICIPAL



